
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 416 DEL 22-10-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 225 del 22-10-2016

 

OGGETTO

AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI DI ASSISTENTE ALLA
COMUNICAZIONE IN FAVORE DI PORTATORI DI HANDICAP
INSERITI NELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA PER L'A.S. 2016/2017.
IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE
DI INCARICO

  

 
IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 
- CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 1 del 12 febbraio 2016 è stato conferito l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive di
cui all’art.53, comma 3, della l.r. n.142/90, siccome recepita dalla l.r. n.48/1991 e s. m. ed i. e di cui all’art. 107 del D.
Lgs. n.267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
- CHE la Giunta Comunale con atto n. 97 del 30 settembre 2014 ha approvato la deliberazione avente per oggetto:
“Assistenza specialistica in favore di diversamente abili inseriti nella scuola primaria. Atto di indirizzo ed
assegnazione risorse finanziarie al Responsabile dell’Area II.”, incaricando il Responsabile dell’Area II di indire una
selezione pubblica mediante procedura comparativa per il conferimento di incarichi professionali di assistente
all’autonomia e comunicazione;
- CHE con propria Determinazione n. 390 del 30 settembre 2014 è stato approvato l’Avviso pubblico per il
conferimento di n.2 incarichi professionali di assistente alla comunicazione ed autonomia;
- CHE a seguito di richiesta del 9 ottobre 2014 del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Vallelunga di
assegnazione di un ulteriore assistente all’autonomia e comunicazione per un altro alunno in situazione di handicap,
con propria Determinazione n.403 del 13 ottobre 2014, è stato modificato il dispositivo della Determinazione
Dirigenziale n. 390 del 30 settembre 2014 determinando di dover conferire n.3 incarichi e procedendo alla
pubblicazione di nuovo Avviso di selezione;
- CHE a conclusione del procedimento di selezione sono stati incaricati n.3 Assistenti alla Comunicazione ed
Autonomia nelle persone di:
- dott.ssa Pisa Angela nata a Palermo il 12 luglio 1979, incaricata con Determinazione Dirigenziale n.444 del 21
novembre 2014:   
- dott.ssa Guarino Donatella nata a Mussomeli il 15 luglio 1986, incaricata con Determinazione Dirigenziale n. 444
del 21 novembre 2014;   
- dott.ssa Geraci Maria nata a  Vallelunga P. il 25 maggio 1969, incaricata con Determinazione Dirigenziale n.448 del
1° dicembre 2014;
PRESO atto che le famiglie degli alunni da assistere, al fine di garantire la continuità dell’intervento assistenziale e
non vanificare l’avviato processo di integrazione scolastica, hanno richiesto per l’a.s. 2015/2016 la riconferma della
stessa Assistente alla Comunicazione ed Autonomia che ha assistito i bambini nell’a.s. 2014/2015;
PRESO atto che le famiglie degli alunni da assistere hanno fatto pervenire analoga richiesta anche per l’a. s.
2016/2017;
CONSIDERATO che va garantito ai soggetti con disabilità il diritto alla continuità educativo-didattica nel loro

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 416/2016



percorso scolastico e di apprendimento non solo in termini di programma ma anche di nomina individuale di chi li
assiste in quanto una volta costruito il rapporto di fiducia tra il disabile e la figura di assistenza di riferimento, la
sostituzione della stessa determinerebbe difficoltà e regressione nel processo di integrazione ed autonomia;
- CHE questo principio è stato sancito dai giudici del Consiglio di Stato con sentenza n. 3104 del 2009 che hanno
accolto il ricorso presentato dai genitori di un bambino autistico motivando la decisione secondo la quale “…….il
continuo cambiamento dell’insegnante di sostegno e dell’educatore compromette l’omogeneità e la continuità
dell’intervento individuale in favore del soggetto disabile.”;
VISTA la relazione dell’Assistente Sociale prot. n. 4572 del 11/10/2016;
VISTO l’atto deliberativo n. 100 del 19 ottobre 2016, esecutivo,  con il quale la Giunta Comunale,  per le motivazioni
sopra esposte, ha dato mandato al Capo Area II, di predisporre gli atti necessari per l’affidamento per l’a. s. 2016/2017
del servizio di assistenza specialistica in favore di n. 3 portatori di handicap inseriti nell’istituzione scolastica, per
continuità educativo-didattica, alle stesse figure professionali che hanno prestato l’assistenza nell’a. s. 2015/2016 e
precisamente alla dott.ssa Pisa Angela, alla dott.ssa Guarino Donatella ed alla dott.ssa GeraciMaria per n. 15 ore
settimanali per ogni bambino e per un compenso orario di € 15,00  IVA compresa;
ATTESO di avere acquisito la disponibilità delle dott.sse Pisa Angela, Geraci Maria e Guarino Donatella;
RITENUTO di poter affidare il servizio ai sensi dell’art.36, comma 2  lett.a) del D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 sul
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
RILEVATO altresì che la G. C. con l’atto deliberativo n.100/2016 ha assegnato al Capo Area II le somme occorrenti
per l’espletamento del servizio; 
VISTO il bilancio di previsione per l’es. fin. 2016/2018 approvato con atto di Consiglio Comunale n. 28 del 18
ottobre 2016, esecutivo;
VISTO il D. Lgs n. 118/2011;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO il vigente “Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana;
 
 

DETERMINA
 

1)      di conferire l’incarico di assistente alla comunicazione ed autonomia per l’a.s. 2016/2017 alla dott.ssa
Pisa Angela nata a Palermo il 12/07/1979 per una prestazione settimanale di massimo n.15 ore per un
compenso orario di € 15,00 IVA compresa;
2)      di conferire l’incarico di assistente alla comunicazione ed autonomia per l’a. s. 2016/2017 alla dott.ssa
Guarino Donatella nata a Mussomeli il 15/07/1986 per una prestazione settimanale di massimo n.15 ore per
un compenso orario di € 15,00, IVA compresa;
3)      di conferire l’incarico di assistente alla comunicazione ed autonomia per l’a. s. 2016/2017 alla dott.ssa
Geraci Maria Rosaria nata a Vallelunga il 25/05/1969 per una prestazione settimanale di massimo n.15 ore
per un compenso orario di € 15,00 IVA compresa;
4)      di approvare lo schema di disciplinare di incarico che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
5)      di impegnare l’importo di € 1.500,00 sull’intervento 1.04.05.03 cap.3435 del bilancio es. fin.
2016/2018 approvato con atto di C.C. n.28 del 18 ottobre 2016, esecutivo;
6)       di dare mandato alla responsabile del procedimento sig.ra Maria Antonia Fruscione  prot. n. di
verificare la regolare esecuzione del servizio.

 
          Villalba, 22-10-2016

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI          

 

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 416/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 0,00 così come
segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 416/2016


